Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Præfatio in omnia opera S. Gregorii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

PRÆFATIO

IN QUA DE S A N C T O G R E G O R I O
eiusque Operibus plurima dicuntur, quæ studiorum
omnium scire interest.

DITIONE omnium Operum Sancti Gregorii, quam dudum moliebamur, confecta, paucis ex more præfari oportuit; tum ut nonnulla, quæ in tanto Pontifice eximia sunt, observemus, lectorique notanda ingera- mus; tum ut præstiti à nobis officii modum aperiremus, rationes persolveremus, atque, sive librorum ejus, sive priorum editionum aliquam subjungeremus dispu- tationem, doctis indoctisque, nisi me fallit animus, profuturam. De Au- toris primùm vita pauca, quæ moribus profint, rerumque ejus seriem exhibant, feligo: quibus insistam, non oratoris explicaturus artem, sed prologi imitaturus brevitatem.

Infantem Gregorium nescimus; de adulto fatetur ipse l. 3. ep. 2. se in- Vita San-
cti Grego-
rii.
ter nobilissimos in quadam de tribus capitulis cautione subscripsisse, dum urbanam gereret præfeturam: geslit autem antequam Monachum indueret, laicus existens. Quæ verò tunc temporis fuerit ea dignitas & potestas, quo animo, qua scientia, quo zelo, quo eventu in ea sit versatus, non tam oculis usurpamus, quæm gravibus conjecturis assequimur. Certè in epistolis, ad Imperatorum leges non rarò provocat, subindeque phrases occurunt Juris civilis, quod videtur omnino imbibisse. Hinc de profana Scientia. scientia existimatio. Christianam demonstrant Moralia in Job, quæ statim à conversione altero circiter postquam sæculo renunciavit anno, scribere olsus est. Quibus in Theologia magistris sit usus, quas scholas fre-quentaverit, scire si aves, lector, accipe. Orabat, Scripturis sacris vaca- bat, Sanctorum Patrum libros legebat sedulò, Deum loquentem audie- bat, cuius est docere hominem scientiam, cathedral habere in cælo, magistrum esse. Isto, mihi crede, magisterio, brevi tutoque compendio Aug. de
Magistro.
& Retract.
l. 1. c. 12.
ad veritatem pervenitur. De scholis hominum quibus plures magistri præsunt, diceret Augustinus: *Magistros plures tunc fieri existimo, cum diversa In Prefat.
atque inter se adversa sentiunt; cum verò idipsum dicunt omnes, et verum dicunt, Retracta-
ab unius veri Magistri magisterio non recedunt: offendunt autem non cum illius tionum.* multa dicunt, sed cum addunt sua. Sic quippe incident ex multiloquio etiam in fal- filoquium. Hæc de disciplina Theologica obiter & moderatè; ne qui ali- ter affecti sunt, se querantur læsos.

Scientiae comitem adjungo Gregorii prudentiam, rerumque gerenda- Mores.
rum peritiam, non in monasterio quæsitam, verum è Republica in qua adoleverat, ad solitudinem cellæ translatam; ex qua non ita multò post

Præfatio.

emegeret religiosior, totius Ecclesiæ commodis, Deo volente adspirante-
que, servituta.

Omitto quot monasteria suis sumptibus construxerit, quantas opes in
pauperum sinum, cùm valedixit mundo, effuderit, Evangelici axiomatis
memor: *Da pauperibus, et sequere me.*

In Monacho notandum venit, quanto solitudinis desiderio teneretur,
quanto studio contraquam nostra fert ætas, regiminis locum aversaretur,
subjectionis amans, honorum negligens, ambitionis impatiens, operi
Monachorum intentus, contemplationi deditus, quam sibi fuisse exceptam
sæpe sèpius doluit, questus est, ingemuit.

Legatio
Constan-
tin.

Scilicet eum Pelagius II. è solitudine statim abstraxit, quem sanctæ Ro-
manæ Ecclesiæ Diaconum crearet, atque Constantinopolim ad Impera-
toris aulam, negotia Ecclesiæ gesturum Apocrisiarii nomine, delegaret.
Justinum nominat Joannes Diaconus; alii verius Tiberium. Ne vero
Monachi disciplinam relicto monasterio abdicaret, quod postea expresse
vetitum est extr. de stat. Monach. c. 2. & 5. de capell. Monach. c. 3. & 4. fe-
cit quod ipse l. 6. ep. 27. docet esse faciendum: nonnullos sibi Mono-
chos viæ comites adjungens, quibuscum religiosè conversaretur, loca qui-
dem mutans, non animum. Diceres monasterium ambulans, in quo se-
motis, quotiescumque poterat, negotiis paulisper conquisceret, sibi
Deoque vacans. Vacantem dico, non otiosum: quippe qui sua Moralia,
grande opus, inibi conceperit, ut ex ejus ad sanctum Leandrum epistola
discimus. In istud exemplum intueantur Monachi, quibus monasterium
cærer est; solitudo, crux; curæ seculi, deliciae; quies, molestia; litera-
rum studium, odium; meditatio, nugæ; Regula, compedes; quibus se
quovis prætextu, quavis occasione, quasi indulto privilegio justave præ-
scriptione liberant. Sanctum si Gregorium audimus, nec Monachi, nec
Præpositi, nec Abbatis, nec Episcopi, nec Legati honores, munia, negotia,
cauæ sunt legitimæ, quibus adversum vota præscribant, quæ prius in
monasteriis solemniter emiserunt: *Vovete et redditæ.* Constantinopoli cùm
esset, resurrectionem carnis asseruit, & Eutychio Patriarchæ sanam doctri-
nam non vi, non minis, sed sacrarum Scripturarum auctoritate rationibus
que persuasit, judice, vel si mavis, arbitro Imperatore Tiberio, ut pluri-
bus idem exponit l. Moral. 14. c. 29. Statum quæstionis, necnon ejus ar-
gumenta Theologicis ponderibus expendent eruditæ, & quam ob rem dis-
simulaverit cœpta persequi.

Tiberio è vivis sublato, Romam rediit, ubi monasterio se rursus inclu-
dens Deo, Ecclesiæ, sibi vixit, non aulicam, non ambitiosam secessatus vi-
tam, sed quietam ac religiosam. Pelagii II. nomine quasdam tunc scripsit
literas, tentans si quo modo consociatis partibus causa de tribus capitul-
lis sopiri posset aut extingui.

Electio in
in summ.
Pontificem.

Post Pelagii obitum conspirantibus Cleri populique votis electus qui
sedì Apostolicæ præsideret, fugit, latuit, & quantum potuit renisus, tan-
dem annuente Imperatore, Deo volente & quasi cogente, consecratus
est. Exemplum istud non urgeo, ne tantam modestiam, quam canones
sacri imperarunt, sanctique viri imitati sunt, nostrorum sæculorum dam-
nent mores dissimiles. Ejus cùm relego epistolas, in quibus de Episcopatu-
s onere loquitur, videor mihi videre gigantem sub aquis gementem ac
pæne oppressum. Multis cathedræ blandiuntur, honor adlubescit, digni-
tas addit animos, potestas ferocitatem inspirat, atque ita ministerium ver-
titur in libidinem atque dominatum, pessimo exemplo. Sanctus contrà
Gregorius follicitudines, curas, inquietudines, vigilias, onera pensabat,

Præfatio.

reformidabat, exhorrefcebat. Hinc fuga ne capeſſeret principatum, ju-
ges de imposito quereſe. Accepit tamen, ne Ecclesiæ Romanæ vota fru-
ſtraretur, ne D'eo repugnaret haud obſcure vocanti, atque adeo tacita
veluti ſtipulatione cum eo pacienti de ſubdicio. Et certè qui curioſis
oculis res ejus geſtas percurrit, nec illum gratiæ, nec illi gratiam de-
ſuiffe teſtabitur. Docent virtutum exempla quæ protulit.

Placet à Christiana dejectione, humilitatem noſtri, elegantius Græci παιδεία vocant, incipere, quam ſubſtravit ceteris. Eā ſe non verbis mo-
dō proſitebatur ſervum aliorum, quod hypocritæ facerent; ſed nihil de ſe magnificè ſentiens, pari quaſi jure agebat cum aliis, niſi forte quos cri-
men feciſſet obnoxios. Scilicet, mi lector, noverat, quām latē patere de-
beat Christiana libertas, dicente Scriptura: *Justo non eſt lex poſta. Principes non ſunt timori boni operis, ſed mali. Viſ non timere poſtatem, bonum fac, & habebis laudem, &c.* Itaque haud ægrè ſubditorum ſe judicio permittebat,
paratus, ut eorum procuraret ſalutem, ad omnia deſcendere, quæ nec Deo forent ingrata, nec canonibus inimica. *Non eſt grande, inquietabat l. 2. Ind. 10. ep. 24. iis nos eſſe humiles à quibus honoramur, quia & hoc ſeculareſ qui libet faciunt; ſed illis maximè eſſe humiles debemus à quibus aliqua patimur.* At inquam ego, tam demiſſa virtus paucorum eſt. Plurimi famam vénantur vani vanam: alii timeri volunt, & à ſubditis profundiſe coli ſervilibus ob-
ſequiis. illi virtutes mentiuntur: hi magnitudinem, poſtatem, altitudi-
nem oſtentant. Longè aliter Gregorius, cui mundus mendaciumque diſ-
plicere, cui ſolitudo virtuſque arriðere ſolebat, cui Deus erat omnia.
Quid pluribus moror? Principem feminam quæ urbanè ſe dixerat ejus an-
cillam, corripuit: Epifcopum qui ejus mandata nominarat iuſſiones, in-
crepuir. An, quæſo, probaſſet tirulos dominationis, celſitudinis, amplitu-
dinis, quibus hi gaudent, lenocinantur iſſi?

Ad misericordiam tam bène præparatum habebat pectus, nullum ut erubefceret, nullum præteriret, nullis ſumptibus parceret, ut aliorum le-
varet miseriā: non eorum tantū qui præfractis importunitatibus ex-
torquent, ſed omnium; eorum tamen maximè quos facultate lapsos no-
verat ac pudentes. In iſtos uſus pecunias Ecclesiārum impendi, res diſtra-
hi, fundos alienari volebat, certus ea bona res eſſe pauperum. Ita Scri-
ptura ſacra, ita Concilia, ita Patres sanctissimi ſemper ſenſerunt priſcis
temporibus, quando Epifcopi vilem ſupelleſtilem, menſam ac viētum
pauperem, juxta Conciliū Carthaginensis Canonem habebant: quando
juxta sanctū Bonifacium Moguntinum, Epifcopi erant aurei, lignei
calices.

Dolores quibus per totam fere vitam tentatus eſt, omitto recenſere: Patient...
quām fuerit eorum patiens ex eo æſtimabis, quid nec cefſerit officio,
nec ei defuerit, nec ullos odiosè repulerit alloquentes, conſulentes, ro-
gantes, voce, ſcripto. Ampliabat quandoque, negabat nunquam, dare ſi potuit. Multos reperiſſe eſt, quos dolor à negotiis avocat, totosque poſ-
ſider, & quaſi concludit circumſuſus: & quidem infeliciter, quia jugi do-
loris meditatione ſe macerant iſpos & conſumunt: non ita Gregorius;
ſed corporis negligens, alio mentem intendebat, non immergebatur
morbis: atque adeo nec Ecclesiæ curam intermisit unquam, nec ſcribere
vel dictare deſtitit. Utinam qui firma ſunt nec impedita valerudine, tan-
tumdem præſtarent operis, animarumque ſibi creditarum ſalutem eadem
ſollicitudine procurarent: ſollicitudinem dico Clericorum, Monacho- Sollicita-
rum, Principum, Nobilium, Plebeiorum, Fidelium, Iuſtorum, Lapſo- do.
rum, Impiorum, Hæreticorum, Schismaticorum, Judæorum, Pagano-
rum.

Præfatio.

rum. Nullus est istorum cuius cura in Episcopum non incumbat. Eapropter Sanctus Gregorius omnibus factus omnia, omnium fatigebat quacumque via, quavis arte promovere conversionem, infirmitates curare, scrupulos eximere, scandalis occurtere, corda roborare, virtutes propagare, prudentiam oculare, spem firmare, charitatem fovere, animare, ut cuivis vel parum attento in Epistolis fieri obvium. Episcoporum etiam in re tam necessaria incuriam, torporem, tepiditatem non cessabat arguere, castigare, quod in notis non semel observavimus. Nec mirum; operam enim exigebat, quam etiamsi non suaderet præfeturæ ratio, non extorqueret charitas, ipsi tamen canones disertis verbis imperarunt.

Observantia Canonicum.

Canonum autem quām fuerit diligens assertor, protector, vindex, loquuntur paſsim Epistolæ. Nunc quatuor priora Concilia veneratur, quasi quatuor Evangelia: alibi Episcopos, Diaconos, Defensores monet, ne quid in judiciis adversis canonibus statuant: si quid accipit iratis Ecclesiæ regulis factum, continuo retractat, & perspecta veritate, aut judicium præcedens pronuntiat irritum, aut etiam punit judicem, ut videre est l. 2. Ind. ii. ep. 7. in causa Hadriani Thebarum Episcopi. Itaque disciplinæ Ecclesiasticae quam non absoluta potestas edixerat, sed communis consensus sanxerat, aut vetus consuetudo præscriperat, fuit usquequaque retinentissimus; nisi quando Ecclesiæ utilitas evidens aut dura necessitas cogebat dispensare, non tam legem figendo novam, vel consuetudinem immutando, quām interpretando veterem ex æquo & bono, quod jus naturale dicit & concedit. Exempla sunt publica. Id vero jus dispensationis & œconomia non sibi quasi dominus arrogabat, sed vi primatus Apostolici à Christo instituti, juxta canones prudenter administrabat assertebatque, sollicitus omnium Ecclesiarum; non Ecclesiarum modò, sed & speciatim singulorum membrorum, ex quibus coalescunt Ecclesiæ.